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Úvod

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu je celosvětově rozšířeným

právním institutem běžně používaným při boji s kriminalitou. V českém právním řádu je

upravený v zákoně č. 141/1961Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších

předpisů (dále „trestní řád“). Hlavním smyslem jeho použití je především efektivní

potírání závažnějších forem kriminality, jejíž pachatelé využívají velmi sofistikované

postupy pro páchání a následné zakrytí své činnosti. Je tedy jasné, že státní aparát by

měl mít k dispozici srovnatelné prostředky, které by byly schopny vyrovnat se

s neustálým technickým i právním vývojem a vedle toho by byly účinné při získávání

informací a důkazů o takovéto ilegální činnosti.

V úzké návaznosti na odposlech a záznam telekomunikačního provozu pak

existuje ještě institut zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, který je rovněž

upraven v trestním řádu a vztahují se na něj podobné podmínky jako na odposlech a

záznam telekomunikačního provozu (dále „odposlech“).

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu i zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu jsou často předmětem rozhodování soudů, které posuzují

jejich soulad se základními právy a svobodami uvedenými v Listině základních práv a

svobod (dále „Listina“) nebo v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

(dále „Úmluva“). Ústavní soud k tomu uvedl, že základním atributem ústavního

konceptu právního státu a podmínkou jeho fungovaní je respekt k základním právům a

svobodám jednotlivce, který je výslovně vyjádřen v čl. 1 odst. 1 ústavního zákona č.

1/1993Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále „Ústava“). Toto

ustanovení je bází materiálně chápané právní státnosti, kterou charakterizuje respekt

veřejné moci ke svobodné sféře jednotlivce vymezené základními právy a svobodami, a

do této sféry veřejná moc zásadně nezasahuje, resp. zasahuje pouze v případech, které

jsou odůvodněny kolizí s jinými základními právy, resp. ústavně aprobovaným a

zákonem jednoznačně definovaným veřejným zájmem, a za předpokladu, že je zákonem

předvídaný zásah proporcionální jak s ohledem na cíle, jichž má být dosaženo, tak

s ohledem na míru krácení omezovaného základního práva či svobody. K omezení

osobní integrity a soukromí osob tak ze strany veřejné moci může dojít jen zcela

výjimečně, je-li to v demokratické společnosti nezbytné, nelze-li účelu sledovaného

veřejným zájem dosáhnout jinak a je-li to akceptovatelné z pohledu zákonné existence a
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dodržení účinných a konkrétních záruk proti libovůli. Esenciální předpoklady

spravedlivého procesu totiž vyžadují, aby byl jednotlivec vybaven dostatečnými

garancemi a zárukami proti možnému zneužití pravomoci ze strany veřejné moci. Ony

nezbytné záruky sestávají z odpovídající právní úpravy a z existence účinné kontroly

jejich dodržování, kterou představuje především kontrola těch nejintenzivnějších zásahů

do základních práv a svobod jednotlivců nezávislým a nestranným soudem.
1

Kvalitní právní úprava, s přesně a jasně stanovenými podmínkami, je vzhledem

k represivní povaze těchto institutů tedy nezbytná pro jejich zavedení do právního řádu.

Při úkonech s nimi spojených totiž téměř vždy dochází k zásahům do lidských práv,

která jsou v České republice chráněna ústavním pořádkem a závazky vyplývajícími

z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána.
2
Článek 4 Listiny sice

výslovně stanoví možnost omezení lidských práv a svobod, dodává k tomu však určitá

kritéria. Tato omezení mohou být dána pouze zákonem, musí platit stejně pro všechny

případy, které splňují stanovené podmínky, přičemž musí být šetřeno podstaty a smyslu

práv a svobod, a nakonec nesmí být tato omezení zneužívána k jiným účelům, než pro

které byla stanovena. A přesně v těchto intencích se musí pohybovat právní úprava

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu i zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu.

Cílem této práce je komplexní rozbor zákonné právní úpravy, doplněný částečně

podzákonnou právní úpravou obsaženou v interních normativních instrukcích (pokyny

obecné povahy apod.) a judikaturou Ústavního a Nejvyššího soudu a Evropského soudu

pro lidská práva, která má na vývoj těchto institutů značný vliv.

V prvé kapitole této práce se věnuji historii vývoje právní úpravy obou těchto

institutů, zejména z pohledu těch nejdůležitějších zákonných novel a judikátů.

V druhé kapitole pak přistoupím již k samotnému rozboru právní úpravy, a to

nejprve právní úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu. Jednotlivě se

věnuji podmínkám nařízení odposlechu, procesem vydávání příkazu k nařízení

odposlechu a jeho náležitostmi, povinnostmi orgánů činných v trestním řízení při

provádění odposlechu, možností nařízení odposlechu i bez příkazu, použitím záznamu

1
Srov. plenární nález Ústavního soudu ze dne 22. 3. 2011, sp. zn. Pl. ÚS 24/2010, uveřejněný pod č. 52

ve svazku 60 Sbírky nálezů a usnesení Ústavního soudu České republiky, vyhlášený pod č. 94/2011 Sb.

2 Jedná se především o čl. 4 odst. 2, 3 a 4, čl. 7 odst. 1, čl. 10 odst. 2 a 3, čl. 12 odst. 3 a čl. 13 Listiny.
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odposlechu jako důkazu v trestním řízení a ukládáním a likvidací těch záznamů, které

jako důkaz v trestním řízení použity nejsou. Dále se zabývám i informační povinností

orgánů činných v trestním řízení a výjimkami z ní, stejně jako řízením o přezkumu

příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, které na tuto informační

povinnost navazuje. S tím souvisí i vyloučení soudce, který se účastnil takového řízení.

Na závěr se krátce věnuji i ustanovení upravujícímu přeshraniční odposlech.

U institutu zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, který navazuje na

rozbor právní úpravy odposlechu, se rovněž zaměřím na podmínky jeho povolování,

proces vydávání příkazu a jeho zákonné náležitosti, informační povinnost orgánů

činných v trestním řízení, přezkumné řízení ohledně příkazu k zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu a nařízení zjišťování údajů o telekomunikačním provozu i

bez příkazu.

Na českou právní úpravu navazuji v třetí kapitole rozborem základních aspektů

právní úpravy německé, která je obsažena v německém trestním řádu.

Ve čtvrté kapitole se pak věnuji trochu obecnější tématice souladu institutu

odposlechu s ochranou lidských práv. Tento institut je totiž často napadán právě kvůli

tomu, že nepřiměřeným způsobem zasahuje do soukromé sféry jím dotčených osob. Při

této příležitosti se krátce podívám i na problematiku úniků odposlechů.

V poslední, páté kapitole, pak navrhuji určité změny české právní úpravy, které

by dle mého názoru vedly k jejímu zlepšení. Po této kapitole následuje závěr práce.

Základní fakta jsem zpracovávala na základě poznatků získaných zejména z

odborné literatury (komentáře, učebnice trestního práva, odborné publikace) a

časopiseckých článků. Problematické části právní úpravy jsem pak rozebírala na

základě soudní judikatury a důvodových zpráv k jednotlivým novelám trestního řádu.

Při své práci jsem zůstala čistě na teoretické úrovni a nepoužívala jsem pro

podložení svých tvrzení žádné statistické zprávy. Nejedná se tudíž o zhodnocení

potřebnosti daného institutu, ale opravdu jenom o čistě právní rozbor, jehož cílem je

zjistit, zdali česká právní úprava vyhovuje ústavním a evropským standardům.

Tato práce je zpracována podle právního stavu k 1. 9. 2013
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1. Historie právní úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu podle § 88 trestního řádu a zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu podle § 88a trestního řádu

Během více jak dvacetileté historie prošla úprava institutů obsažených v § 88 a

88a trestního řádu přesně deseti novelami. První novely měly za cíl zejména odstranit

nedostatky prvotní právní úpravy. Dále pak reflektovaly zejména potřeby vyplývající

z vývoje kriminality na našem území, praktické problémy a nakonec i vývoj české

soudní judikatury a požadavky stanovené Evropským soudem pro lidská práva (dále


[…]


povolovací proces a zároveň by mělo být omezeno podmínkou subsidiarity, která by
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zajistila jeho použití pouze v těch nejnutnějších případech. Zcela pak u obou institutů

schází úprava jejich použití v případech časové tísně, která by umožnila nařízení použití

těchto institutů v co nejkratší době.

U odposlechu pak mám námitky proti úpravě informační povinnosti, kdy zákon

neumožňuje její podání osobě, vůči níž nebyl sice odposlech nařízen, ale která byla jeho

použitím dotčena, protože záznam takového odposlechu byl použit jako důkaz v rámci

trestního řízení vedeného proti této osobě. Taková osoba pak nemá tudíž ani právo na

zahájení přezkumného řízení u Nejvyššího soudu, což dle mého názoru zakládá

nerovnost osob před zákonem. Celkově však jinak úpravu odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu považuji za dostačující, prostou větších nedostatků, které

by zásadním způsobem ovlivňovaly použití tohoto institutu v praxi. Nakonec i

problémy, které jsem výše uvedla, se v praxi týkají marginálního počtu odposlechů.
231

To se však nedá říci o druhém institutu, zjišťování údajů o telekomunikačním

provozu. Tento institut prošel v nedávné době podstatnou změnou, kdy Ústavní soud

ustanovení § 88a trestního řádu zrušil v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 24/2011 z důvodu jeho

protiústavnosti. V návaznosti na to bylo do trestního řádu vloženo nové ustanovení §

88a, které stanovilo značně restriktivnější podmínky pro použití tohoto institutu. Přesto

však této úpravě naprosto chybí postup při skladování a ničení výsledků získaných

použitím tohoto opatření, které nejsou použity v trestním řízení jako důkaz. Novelou

byla v tomto ustanovení zavedena i informační povinnost a možnost přezkumu

zákonnosti příkazu k zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, zákonodárce však

opomněl rovněž novelizovat § 30 odst. 4 trestního řádu, který upravuje vyloučení

soudce v souvislosti s tímto institutem, což by podle mě rovněž mělo být doplněno

zákonnou novelou, vzhledem k tomu, že výklad per analogiam nepovažuji za

dostatečný.

Poslední nedostatek, který by mohl být odstraněn, je nedostatečné zahrnutí obou

institutů do utajeného režimu podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 522/2005 Sb.,

kterým se stanoví seznam utajovaných informací.

Vedle posuzování právní úpravy obou institutů jsem se rovněž v kapitole první

231

Srov. Analýza odposlechů a záznamů telekomunikačního provozu a sledování osob a věcí dle trestního

řádu a rušení provozu elektronických komunikací Policií ČR za rok 2012. Policejní prezidium ČR, 2012.
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této práce zabývala historií jejich vývoje od roku 1990, kdy byl do trestního řádu vložen

institut odposlechu telefonních hovorů, až po současnost. Mým cílem bylo zejména

postihnout nejdůležitější zákonné novely a judikáty Ústavního soudu a posoudit jejich

přínos pro vývoj tohoto institutu.

Dále jsem se pak zabývala i obdobnými instituty podle německého práva,

přičemž kvalita české právní úpravy se mi zdá srovnatelná s tou německou. Nakonec

tyto úpravy se od sebe nějakým zásadním způsobem ani neliší, a ačkoli nemohu popřít,

že v některých aspektech mi německá právní úprava přijde propracovanější, jinde je

zase ta česká již o krok dál.

V předposlední kapitole jsem se pak obecněji věnovala vztahu institutu

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a ochrany lidských práv a svobod, a

to i vzhledem k judikatuře ESLP. Do této kapitoly jsem zahrnula i problematiku úniků

odposlechů, které byly v posledních letech „vděčným“ tématem nejrůznějších

mediálních kauz.

Závěrem jsem v poslední kapitole uvedla i několik návrhů na zlepšení dosavadní

právní úpravy, jejichž podstatu jsem shrnula výše.

Dle mého názoru neslouží právní úprava na zákonné úrovni k naprostému

vyčerpání této problematiky. Spíše by měla stanovit zejména rámec použití těchto

institutů, který zaručí jejich zákonnost. Určení detailů pak již spočívá na úpravě

stanovené interními předpisy, které přece jen mohou daleko lépe vystihnout potřeby

jednotlivých orgánů činných v trestním řízení, ale zároveň i vystihnout úskalí, která při

používání těchto institutů v praxi nastávají, a na rozhodnutí soudů, zejména těch

nejvyšších instancí, které svou judikaturou překlenují jednotlivé mezery v právní

úpravě. Na úrovni Ústavního soudu a ESLP pak judikatura zároveň stanovuje i základní

normy, které musí tato úprava splňovat.

Pokud by tomu bylo naopak a zákon by se opravdu pokusil postihnout i všechny

tyto detailní problémy, byla by tato snaha již předem odsouzena k zániku. Za prvé není

možné pomocí zákona postihnout veškeré situace, které v reálném životě nastanou,

protože vždy se objeví situace, kterou zákonodárce nepředpokládal. Za druhé by taková

úprava vedla ještě k větší komplikovanosti právní úpravy, která je již teď poměrně

rozsáhlá a složitá. Ustanovení trestního řádu však zároveň nemohou být vágní vzhledem

k požadavku jasnosti a přesnosti zákonného vymezení jednotlivých podmínek tak, aby
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byly minimalizovány zásahy do práv a svobod osob zaručených ústavním pořádkem

České republiky a Úmluvou. Je tedy nutné najít určitý kompromis mezi výše uvedenými

požadavky. To se dle mého názoru u odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu podařilo. U institutu zjišťování údajů o telekomunikačním provozu však již o

něco méně.
