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1. Aktuálnost (novost) tématu: Odposlech a záznam telekomunikačního provozu je poměrně

znatelným zásahem do základních lidských práv (konkrétně do práva na ochranu tajemství zpráv

podávaných telefonem podle čl. 13 Listiny). Přitom při současném rozsahu komunikace

prostřednictvím telekomunikačního zařízení je odposlech stále častějším a efektivním prostředkem

k získání důkazů v trestním řízení. Proto je také nařízený odposlech poměrně často předmětem

přezkumu obecných soudů i Ústavního soudu ČR. Logicky tak vzniká celá řada námitek obhajoby,

se kterými se musí soudy vypořádat. Téma diplomové práce je tedy vysoce aktuální a vhodné ke

zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva a ústavního práva,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala potřebné množství údajů, z nichž

vybrala relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody a

prostředky, při výkladu logickém jsou aplikovány standardní logické argumenty).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila za cíl komplexní rozbor zákonné právní

úpravy, doplněný podzákonnou úpravou a judikaturou. Autorce lze jistě přiznat snahu o

komplexní zpracování. To na druhé straně vedlo až k příliš rozsáhlé diplomové práci.

Pochválit je možno i snahu diplomantky identifikovat jednotlivé problémy právní úpravy a

mnohdy předestřít i jejich řešení, byť zhusta převzaté odjinud.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka v dostatečném

rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů odpovídá tématu,

cizojazyčná literatura byla využita při zpracování (německy psaná odborná literatura),

diplomantka prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury; cituje v zásadě

správně;

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – odpovídá ba přesahuje nároky kladené na

diplomovou práci,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - standardní

- jazyková a stylistická úroveň – práce je i po jazykové a stylistické stránce na velmi dobré

úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci: Pěkné a pečlivé zpracování tématu. Práce má celkově

nadstandardní úroveň.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 V závěru diplomantka zmiňuje problém formulace v § 88 odst. 1 TrŘ: „jiné úmyslné trestné

činy, k jejichž stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva“. V čem spatřuje nedostatek

právní úpravy a jakou změnu právní úpravy by v této souvislosti navrhovala.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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